gravitas ipsa, quae movendo seipsam descendit... Aliquibus igitur videtur nullum inconueniens aliquid posse seipsum movere, et per consequens propositio: omne quod movetur, ab alio movetur, non est per se nota, nec ex per se notis deducta, et per consequens non est principium demonstrativum. Ad argumentum in oppositum, quando dicitur, sequeretur quod idem esset in actu et in potentia simul, dicitur, quod ista potest habere duplicem sensum, unum scilicet talem: idem habet aliquid actu et non habet illud actu, sed in potentia habendi est, et iste sensus est impossibilis tamquam includens contradictionem manifeste. Alium sensum talem potest habere: idem est actu potens ad causandum in seipso aliquid, ad quod est in potentia ad recipiendum, et hoc videtur multis satis possibile, quod sufficit in proposito ad impediendum ut predicta propositio, scilicet: omne quod movetur, ab alio movetur, sit primum principium. Alie vero rationes aristotelis, quibus nititur hoc idem probare, quamvis sint multis probabiles, non omnibus tamen videntur demonstrative". *Centiloquii theologici magistri Guilhelmi de Ockam...*, Lugduni, impress. per Joannem Trechsel, MCCCXCV, prima conclusio, col. 2, D. E.

¹⁵ Zob. wywody Baudry'ego co do czasu i miejsca powstania *Quodlibetów* Ockhama, o. c., s. 66—77.

¹⁶ „Sciendum tamen est quod potest demonstrari deum esse accipiēdo deum secundo modo prius dicto, quia aliter esset processus in infinitum nisi esset aliquid in entibus quo nihil esset prius et perfectius...“ *Quodlibeta septem una cum tractatu de sacramento altaris Venerabilis inceptoris fratris Guilhelmi de Ockam anglici, sacre theologie magistri, de ordine fratrum minorum, impressa Argentine, MCCCXCI.* — Zob. Baudry, o. c., s. 74.

czynników poruszających inne i poruszanych jest nawet rzeczą konieczną. Taki wypadek będziemy mieli przy jakimś długim przedmiocie ciągłym, w którym uderzenie w jeden jego koniec przenosi się stopniowo na jego całość dzięki temu, że każda jego część porusza kolejno część przylegającą do niej bezpośrednio. Ponieważ ilość takich części jest w naszym przedmiocie nieskończoną, dlatego też trzeba przyjąć w nim nieskończoną ilość elementów poruszających i poruszanych. Gdy idzie o byty wyodrębnione od siebie w oddzielne indywidua, to, według autora *Centiloquium*, nieskończony ich szereg nie zdaje się być czymś niemożliwym, lecz przeciwnie, stosownie do zasad Arystotelesa przedstawia się nawet jako coś bardziej oczywistego. Takim szeregiem mógłby być szereg istot czysto duchowych lub szereg jednostek ludzkich, jeżeli tylko nie we wszystkich jednostkach ludzkich występuje jedna numerycznie dusza, co zresztą jest dość prawdopodobne¹⁷.